
COPIA

COMUNE DI CAMPOSPINOSO
C.A.P. 27040          PROVINCIA DI PAVIA                  C.F. 84000470181

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 10  Reg. Delib.

OGGETTO: Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000
e s.m.i. e art. 10, D.lgs n. 118/2011 e s.m.i.).

L’anno  duemilaventuno addì  ventisette del mese di aprile alle ore 21:30, in Via Fiamberta 18 Palazzo
Storico precednte sede comunale si è riunito il Consiglio Comunale regolarmente convocato nei modi e
nei termini di legge, in seduta Pubblica, in sessione Ordinaria  in Prima convocazione.

Risultano:

N. d’ordine Presenza / Assenza
1. OLGA VOLPIN Presente
2. GIUSEPPE ANGELO MUSSI Assente
3. VALERIA BORRE' Assente
4. SANTO OCCHIUZZI Presente
5. NADIA LANE' Presente
6. DAVIDE ROMANINI Assente
7. GINO ANTONIO FITTIPALDI Presente
8. AURELIO DEFILIPPI Presente
9. OSVALDO DOMENICO SANTORO Presente
10. FABRIZIO CAROPRESE Presente
11. CLAUDIO CRESSI Presente

Totale  n. Presenti    8 Assenti    3
Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Sig.ra DOTT.SSA ELENA VERCESI il quale provvede alla
redazione del presente verbale

DOTT.SSA  OLGA VOLPIN – SINDACO assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno:



OGGETTO: Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 151 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i. e art. 10, D.lgs n. 118/2011 e s.m.i.).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra la proposta il Responsabile della Struttura 1;

Visto:
il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio-
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10-
agosto 2014, n. 126;
l’art. 151, comma 1, del D.Lg.vo n. 267/2000, prevede “Gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il-
bilancio di previsione per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità. Il termine può essere differito con decreto del
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Atteso che:
la legge n. 77/2020 di conversione del D.L. n. 34/2020 ha previsto il differimento del termine per�

l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 al 31.01.2021;
con proprio decreto del 13 gennaio 2021 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il differimento del termine�

per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 al 31.03.2021;
con il Decreto Legge n. 41/2021 il termine è stato ulteriormente differito al 30.04.2021;�

Richiamata:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 adottata in questa stessa seduta e dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
2021-2023;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 30.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale veniva approvato lo schema di Bilancio 2021/2023 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 così
come modificato dal D.Lgs. n.126/2014 e successive disposizioni normative;

Dato atto che come previsto dall’art. 14 del Regolamento di Contabilità:

lo schema di bilancio 2021/2023, il Dup, la nota integrativa e tutti gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel,-
sono stati depositati, presso l’ufficio ragioneria per cinque giorni consecutivi a decorrere dal 20.04.2021;
l’avviso di deposito è stato notificato ai consiglieri comunali;-

Considerato che non sono stati presentati emendamenti;

Preso atto che:



il Conto Consuntivo dell'esercizio 2019 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 13 del-
30.06.2020 quantificando l'avanzo di amministrazione in € 240.220,98;
dalla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e conseguente verifica degli equilibri di-
bilancio dell'esercizio 2020, approvata con deliberazione consiliare n. 20 del 30.11.2020, non emergono
squilibri di bilancio;

Dato atto che nell'anno 2021:

è stata iscritta la somma di € 2.000,00 quale fondo di riserva, nel rispetto del limite percentuale fissato-
dall’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
è stata iscritta la somma di € 43.000,00 a titolo di fondo crediti di dubbia esigibilità, ai sensi di quanto-
previsto dal D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
per la determinazione complessiva delle entrate correnti si sono tenute a riferimento quelle previste nel-
bilancio relativo all'esercizio finanziario 2020, con le variazioni introdotte nel corso dell'esercizio stesso;
non sono previsti incarichi di collaborazione, così come indicato nel Documento Unico di-
Programmazione;
per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per la copertura delle spese-
rimaste di competenza dell’Ente;

Precisato  che:
il bilancio 2021/2023 è stato redatto secondo lo schema di cui all'allegato n. 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e-
s.m.i.;
il primo esercizio contiene previsioni di competenza e di cassa, il secondo ed il terzo solo di-
competenza;
l'unità elementare ai fini del voto sul bilancio è la Tipologia per la parte Entrata ed il programma/Titolo-
per la spesa, con carattere autorizzatorio;

Precisato che l’Ente intende avvalersi della facoltà :
di non tenere la contabilità economica, ai sensi dell’art. 232, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e pertanto

di allegare al rendiconto 2020 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 redatta secondo lo

schema di cui all'allegato n. 10 al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con modalità semplificate

definite dall’allegato A al presente decreto”;

prevista dall’art. 233-bis, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 1, c. 831,

L. 30 dicembre 2018, n. 145, che consente agli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non

predisporre il bilancio consolidato;

Dato atto, inoltre, che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 30.03.2021, dichiarata immediatamentea.
eseguibile, si è dato atto che l’Ente non gestisce servizi pubblici a domanda individuale
con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 30.03.2021, dichiarata immediatamenteb.
eseguibile, si è dato atto che non vi sono aree da destinarsi alla residenza che potranno essere
cedute in proprietà o diritto di superficie;
nella sezione operativa del dup si è dato atto dell'inesistenza di beni non strumentali all'esercizioc.
delle proprie funzioni istituzionali suscettibili di valorizzazione ovvero dismissione;



Ricordato che con decorrenza 01.04.2019 il personale dei Comuni di Albaredo Arnaboldi e Campospinoso è
stato trasferito all’Unione Campospinoso Albaredo pertanto il programma occupazionale per il triennio
2021/2023 e le deliberazioni allo stesso propedeutiche saranno approvati dalla Giunta dell’Unione;

Richiamati i seguenti atti:
la propria deliberazione n. 6 del 22.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono-
state approvate le aliquote IMU anno 2021;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 30.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ad-
oggetto: “CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA CANONE PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI - CANONE
"MERCATI"APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI - ANNO 2021.”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ad-
oggetto: “Determinazione dei diritti di segreteria. Anno 2021.”;

Ritenuto che allo stato attuale risulta pienamente rispettato il disposto di cui all’art. 1 comma 136 della Legge n.
56 del 7 Aprile 2014;

Ritenute sussistenti le condizioni per procedere all'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 e degli atti
dei quali è corredato;

Visto il D.Lg.vo n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e dalle successive
disposizioni normative;

Vista la Relazione dell'Organo di Revisione;

Visti  i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000,
n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell'art. 147/bis, 1° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000
e s.m.i., dal Responsabile della Struttura n. 1, allegati alla presente deliberazione come parte integrante e
sostanziale;

Con voti:
Presenti n.  8
Votanti   n.  6
Astenuti n. 2 (Consiglieri Comunali Signori Osvaldo Domenico Santoro e Fabrizio Caroprese)
Voti favorevoli n. 6
Voti contrari n.  0

DELIBERA

Di approvare il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023 corredato dalla Relazione del Revisore dei
Conti nonché dagli ulteriori allegati richiamati nelle premesse, dando atto che il Bilancio stesso chiude con
le seguenti risultanze:

ENTRATE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA ANNO

2021
COMPETENZA ANNO

2022
COMPETENZA ANNO

2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 363.228,12

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00



Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 857.426,03 518.825,00 519.226,00 517.900,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 36.019,85 36.019,85 17.019,85 8.365,85

Titolo 3 - Entrate extratributarie 81.118,08 50.984,00 51.169,15 51.387,15

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 262.240,56 185.000,00 5.000,00 5.000,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali …………… 1.236.804,52 790.828,85 592.415,00 582.653,00

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 260.000,00 260.000,00 260.000,00 250.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 35.628,28 31.200,00 25.200,00 25.200,00

Totale titoli 1.532.432,80 1.082.028,85 877.615,00 857.853,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.895.660,92 1.082.028,85 877.615,00 857.853,00

SPESE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA ANNO

2021
COMPETENZA ANNO

2022
COMPETENZA ANNO

2023

Disavanzo di amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto(2) 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 774.068,54 555.119,85 535.136,00 523.746,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 502.018,26 185.000,00 5.000,00 5.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali …………… 1.276.086,80 740.119,85 540.136,00 528.746,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 50.709,00 50.709,00 52.279,00 53.907,00

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 260.000,00 260.000,00 260.000,00 250.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 40.559,51 31.200,00 25.200,00 25.200,00

Totale titoli 1.627.355,31 1.082.028,85 877.615,00 857.853,00

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.627.355,31 1.082.028,85 877.615,00 857.853,00

Di approvare tutti gli schemi di cui all'Allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011, gli allegati di cui all'art. 172 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e di cui all'art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011;
Di dare atto che negli allegati di bilancio sono compresi:

gli allegati di cui all'art. 172 del Tuel;-
gli allegati previsti nell'allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011;-

Di dare atto che il bilancio è deliberato in pareggio senza applicazione della quota di avanzo di
amministrazione presunto;



Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;
Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del DM 12
maggio 2016.

SUCCESSIVAMENTE, con la seguente separata votazione, al fine di attivare gli interventi programmati nel
bilancio di previsione 2021/2023:
Presenti n.  8
Votanti   n.  7
Astenuti n. 1 (Consigliere Comunale Signor Caroprese Fabrizio)
Voti favorevoli n. 7
Voti contrari n.  0

DELIBERA

Di dichiarare ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i., il presente atto
immediatamente eseguibile.



COMUNE DI CAMPOSPINOSO
C.A.P. 27040          PROVINCIA DI PAVIA                  C.F. 84000470181

Allegato alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 27-04-2021 avente ad oggetto: Approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. e art. 10, D.lgs n.

118/2011 e s.m.i.).

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, 1° comma
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA si esprime:

PARERE Favorevole

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto.

Campospinoso, lì  20-04-2021

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 1
                        F.to  ELISABETTA LANATI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, 1° comma
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE si esprime:

PARERE Favorevole

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto.

Campospinoso, lì 20-04-2021

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 1
                        F.to  ELISABETTA LANATI



Fatto, letto e sottoscritto:

IL  SINDACO
F.to  DOTT.SSA  OLGA VOLPIN

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA ELENA VERCESI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 gg.
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio
informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69).

Lì, 30-04-2021

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  ELISABETTA LANATI

copia conforme all’originale  per uso amministrativo

Il Segretario Comunale

Campospinoso, lì 30-04-2021

CERTIFICATO DI ESECUTIVITà

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno 10-05-2021 per decorrenza del termine di cui
all’art. 134, comma 3, del D.Lgs.vo   n. 267/2000 e
s.m.i.
Lì 10-05-2021
                                 Il Segretario Comunale
                               F.to  DOTT.SSA ELENA
VERCESI



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campospinoso. Responsabile Procedimento: Lanati Elisabetta (D.Lgs. n.
39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-line.


